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BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A.- BANCO MÚLTIPLE
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 30 de junio de 2022
(Valores en DOP)

BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A.- BANCO MÚLTIPLE
ESTADO DE RESULTADOS

Por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2022
(Valores en DOP)

ACTIVOS
Efectivo y equivalentes de efectivo
Caja
Banco central
Bancos del país
Bancos del exterior
Equivalentes de efectivo
Rendimientos por cobrar
Subtotal

Inversiones
Disponibles para la venta
Mantenidas hasta su vencimiento
Provisiones para inversiones
Subtotal

Cartera de créditos
Vigentes
Reestructurada
En mora (de 31 a 90 días)
Vencida (más de 90 días)
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos
Subtotal

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto

Propiedades, muebles y equipos, neto

Otros activos
Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos
Subtotal

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas contingentes

Cuentas de orden

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Depósitos del público
A la vista
De ahorro
A plazo
Intereses por pagar
Subtotal

Depósitos de entidades financieras del país y del exterior
De entidades financieras del país
De entidades financieras del exterior
Intereses por pagar
Subtotal

Fondos tomados a préstamo
Del banco central
De entidades financieras del exterior
Intereses por pagar
Subtotal

Aceptaciones en circulación

Otros pasivos

Obligaciones asimilables de capital
Obligaciones subordinadas
Subtotal

TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIO NETO
Capital pagado
Capital adicional pagado
Reservas patrimoniales
Superávit por revaluación
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultados del período

Ingresos financieros
Intereses por disponibilidades
Intereses por fondos interbancarios
Intereses por cartera de créditos
Intereses por inversiones
Ganancias en venta de inversiones
Subtotal

Gastos financieros
Intereses por captaciones
Intereses por financiamientos
Pérdidas en venta de inversiones
Subtotal

Resultado neto de activos financieros a valor razonable
Derivados
Subtotal

MARGEN FINANCIERO BRUTO

Provisiones para cartera de créditos

MARGEN FINANCIERO NETO

Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos
Subtotal

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos
Subtotal

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

Gastos operativos
Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros
Depreciaciones y amortizaciones
Otras provisiones
Otros gastos
Subtotal

RESULTADO OPERACIONAL NETO

Otros ingresos (gastos)
Otros ingresos
Otros gastos
Subtotal

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre la renta

RESULTADO DEL PERIODO

 15,381,156,651 
 75,939,807,264 

 20,714,654 
 7,445,680,739 
 1,381,881,204 

 1,515,495 
 100,170,756,007 

 61,798,742,666 
 19,287,110,994 

 (10,479,905)
 81,075,373,755 

 391,511,919,534 
 4,250,621,265 

 255,892,757 
 1,703,600,247 

 198,841,674 
 1,963,016,215 

 (12,999,011,044)
 386,884,880,648 

 293,258,880 

 1,638,473,018 

 312,317,271 

 12,636,074,482 

 8,973,881,487 
 535,368,575 

 6,126,136,626 
 15,635,386,688 

 598,646,520,749 

 97,350,118,367 

 1,513,453,559,034 

 114,871,236,646 
 268,592,358,425 

 60,645,615,629 
 40,317,949 

 444,149,528,649 

 23,902,883,674 
 2,734,690,966 

 3,655,980 
 26,641,230,620 

 15,649,846,693 
 149,110,908 

 78,992,483 
 15,877,950,084 

 293,258,880 

 13,639,462,968 

 15,007,078,875 
 15,007,078,875 

 515,608,510,076 

 46,216,791,900 
 16,462,369,940 

 4,062,597,392 
 510,780,680 

 7,699,988,830 
 8,085,481,931 

 303,228,443 
 2,070,933 

 17,223,929,764 
 3,262,772,467 

 776,507,222 
 21,568,508,829 

 (1,486,057,003)
 (983,461,688)

 (56,556,599)
 (2,526,075,290)

 (199,200,000)
 (199,200,000)

 18,843,233,539 

 (2,864,655,670)

 15,978,577,869 

 255,227,455 

 7,074,860,115 
 2,619,692,466 

 4,099,019 
 9,698,651,600 

 (1,353,430,511)
 (230,056,863)

 (1,583,487,374)

 24,348,969,550 

 (7,860,040,354)
 (2,050,424,873)
 (1,182,702,506)

 (78,184,004)
 (3,595,734,311)

 (14,767,086,048)

 9,581,883,502 

 1,346,282,225 
 (448,110,856)
 898,171,369 

 10,480,054,871 

 (2,394,572,940)

 8,085,481,931 

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas contingentes

Cuentas de orden

83,038,010,673 

 598,646,520,749 

 97,350,118,367 

 1,513,453,559,034 


