

BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A.- BANCO MÚLTIPLE ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Al 30 de junio de 2022 (Valores en DOP)

ACTIVOS Efectivo y equivalentes de efectivo	15 201 156 651
Caja Banco central	15,381,156,651 75,939,807,264
Bancos del país	20,714,654
Bancos del exterior Equivalentes de efectivo	7,445,680,739 1,381,881,204
Rendimientos por cobrar	1,515,495
Subtotal	100,170,756,007
Inversiones Disponibles para la venta	61,798,742,666
Mantenidas hasta su vencimiento	19,287,110,994
Provisiones para inversiones Subtotal	(10,479,905) 81,075,373,755
	01,073,373,733
Cartera de créditos Vigentes	391,511,919,534
Reestructurada	4,250,621,265
En mora (de 31 a 90 días)	255,892,757 1,703,600,247
Vencida (más de 90 días) Cobranza judicial	198,841,674
Rendimientos por cobrar	1,963,016,215
Provisiones para créditos Subtotal	(12,999,011,044) 386,884,880,648
Deudores por aceptaciones	293,258,880
Cuentas por cobrar	1,638,473,018
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	312,317,271
Propiedades, muebles y equipos, neto	12,636,074,482
Otros activos	
Cargos diferidos	8,973,881,487 535,368,575
Intangibles Activos diversos	6,126,136,626
Subtotal	15,635,386,688
TOTAL DE ACTIVOS	598,646,520,749
Cuentas contingentes	97,350,118,367
Cuentas de orden	1,513,453,559,034
PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Depósitos del público A la vista	114,871,236,646
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro	114,871,236,646 268,592,358,425 60,645,615,629
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo	268,592,358,425 60,645,615,629
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968 15,007,078,875 15,007,078,875 515,608,510,076
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968 15,007,078,875 15,007,078,875 15,007,078,875 46,216,791,900 16,462,369,940
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Reservas patrimoniales Superávit por revaluación	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968 15,007,078,875 15,007,078,875 515,608,510,076 46,216,791,900 16,462,369,940 4,062,597,392 510,780,680
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968 15,007,078,875 15,007,078,875 515,608,510,076 46,216,791,900 16,462,369,940 4,062,597,392 510,780,680 7,699,988,830
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del período	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968 15,007,078,875 15,007,078,875 515,608,510,076 46,216,791,900 16,462,369,940 4,062,597,392 510,780,680 7,699,988,830 8,085,481,931
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del período TOTAL PATRIMONIO NETO	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968 15,007,078,875 15,007,078,875 515,608,510,076 46,216,791,900 16,462,369,940 4,062,597,392 510,780,680 7,699,988,830 8,085,481,931 83,038,010,673
PASIVOS Depósitos del público A la vista De ahorro A plazo Intereses por pagar Subtotal Depósitos de entidades financieras del país y del exterior De entidades financieras del país De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Fondos tomados a préstamo Del banco central De entidades financieras del exterior Intereses por pagar Subtotal Aceptaciones en circulación Otros pasivos Obligaciones asimilables de capital Obligaciones subordinadas Subtotal TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del período	268,592,358,425 60,645,615,629 40,317,949 444,149,528,649 23,902,883,674 2,734,690,966 3,655,980 26,641,230,620 15,649,846,693 149,110,908 78,992,483 15,877,950,084 293,258,880 13,639,462,968 15,007,078,875 15,007,078,875 515,608,510,076 46,216,791,900 16,462,369,940 4,062,597,392 510,780,680 7,699,988,830 8,085,481,931

Christopher Paniagua Lissette De Jesús
Presidente Ejecutivo Vicepresidente Ejecutiva
Finanzas y Contraloría

Cuentas de orden

BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A.- BANCO MÚLTIPLE ESTADO DE RESULTADOS Por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2022

(Valores en DOP)	
Ingresos financieros Intereses por disponibilidades Intereses por fondos interbancarios Intereses por cartera de créditos Intereses por inversiones Ganancias en venta de inversiones Subtotal	303,228,443 2,070,933 17,223,929,764 3,262,772,467 776,507,222 21,568,508,829
Gastos financieros Intereses por captaciones Intereses por financiamientos Pérdidas en venta de inversiones Subtotal	(1,486,057,003) (983,461,688) (56,556,599) (2,526,075,290)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable Derivados Subtotal	(199,200,000) (199,200,000)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	18,843,233,539
Provisiones para cartera de créditos	(2,864,655,670)
MARGEN FINANCIERO NETO	15,978,577,869
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	255,227,455
Otros ingresos operacionales Comisiones por servicios Comisiones por cambio Ingresos diversos Subtotal	7,074,860,115 2,619,692,466 4,099,019 9,698,651,600
Otros gastos operacionales Comisiones por servicios Gastos diversos Subtotal	(1,353,430,511) (230,056,863) (1,583,487,374)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	24,348,969,550
Gastos operativos Sueldos y compensaciones al personal Servicios de terceros Depreciaciones y amortizaciones Otras provisiones Otros gastos Subtotal	(7,860,040,354) (2,050,424,873) (1,182,702,506) (78,184,004) (3,595,734,311) (14,767,086,048)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	9,581,883,502
Otros ingresos (gastos) Otros ingresos Otros gastos Subtotal	1,346,282,225 (448,110,856) 898,171,369
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	10,480,054,871
Impuesto sobre la renta	(2,394,572,940)
RESULTADO DEL PERIODO	8,085,481,931

Christopher Paniagua Lissette De Jesús
Presidente Ejecutivo Vicepresidente Ejecutiva
Finanzas y Contraloría

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 52, de la Ley No.183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre de 2002 y en cumplimiento a la Resolución No.13-94, de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.

1,513,453,559,034